
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. N. 103 

del 11/03/2021 

Reg. Part. N. 67 

del 08/03/2021 

Oggetto: Lavori relativi alla realizzazione di “Interventi di 

manutenzione straordinaria delle infrastrutture di collegamento 

esterne al centro abitato, messa in sicurezza della strada rurale 

- Piano Grande/Palamunarra/Ciurazzo” – Assunzione funzione 
di R.U.P. dell’intervento. CUP: G57H19002010006. 

 

L’anno 2021, il giorno Otto del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PRESO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 

alla prevenzione della corruzione. 

DATO ATTO CHE:  

- L'Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando pubblico di cui al Programma di 

Sviluppo Rurale – Regione Sicilia 2014-2020. Sottomisura 4.3 – Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura. Azione 1- viabilità interaziendale e strade rurali per 

l’accesso ai terreni agricoli e forestali;  

- Per la partecipazione al suddetto bando l’amministrazione ha presentato il progetto 

esecutivo dell’opera denominata: “Interventi di manutenzione straordinaria delle 

infrastrutture di collegamento esterne al centro abitato, messa in sicurezza della strada 

rurale - Piano Grande/Palamunarra/Ciurazzo”;  

- Con Determina Dirigenziale n. 188 del 15/10/2019 sono stati nominati il R.U.P. ed il 

progettista nella persona dell’Arch. Filippo Russo al tempo Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Floresta; 

- L’intervento in questione è inserito nel vigente Piano Triennale delle Opere pubbliche del 

Comune di Floresta;  

- L’intervento prevede la realizzazione di una strada che collega diverse aziende agricole e 

strutture di trasformazione dei prodotti agricoli nonché importanti allevamenti ivi comprese 

l’area delle stalle sociali;  

- La strada di cui sopra si collega con altra viabilità comunale che si dirama dalla Strada 

Statale 116; 



2 

 

- La viabilità in questione è stata realizzata da oltre dieci anni ed è stata interessata negli 

ultimi anni da ingenti investimenti e il suo efficientamento contribuisce allo sviluppo 

dell’areale rurale di Floresta migliorandone le condizioni della viabilità e del trasporto merci 

delle aziende ubicate nelle aree contermini della infrastruttura in questione;  

- E’ stato redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune il progetto esecutivo per 

l’importo complessivo di € 1.160.000,00 di cui € 830.000,00 per lavori ed € 330.000,00 

come somme a disposizione dell’amministrazione,  

- Il progetto esecutivo è stato verificato e validato con verbali in data 26/11/2019;  

- Sul progetto ha espresso il Nulla Osta di competenza, ex art. 24 della L.R. 14/88, l’Ente 

Parco dei Nebrodi con parere n. 76 del 21/11/2019, introitato in questo Ente al prot. 6828 

del 21/11/2019, favorevole con prescrizioni;  

- Il progetto è stato approvato in linea tecnica con Parere Tecnico n. 13 del 26/11/2019 e in 

linea amministrativa con delibera Giunta Comunale n. 146 del 27/11/2019; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTOlo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 DI ASSUMERE le funzioni di R.U.P., per la realizzazione delle opere relative agli 

“Interventi di manutenzione straordinaria delle infrastrutture di collegamento 

esterne al centro abitato, messa in sicurezza della strada rurale - Piano 

Grande/Palamunarra/Ciurazzo”; 

 DI PROCEDERE alla verifica tecnica del progetto e di tutti gli atti consequenziali; 

 DI PROCEDERE, a seguito della verifica tecnica, alla controfirma del progetto esecutivo de 

quo; 

 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


